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Anotace: Tématem této bakalářské práce jsou zprávy týkající se Kuby. Důvodem

výběru tohoto tématu je možnost zpracovat mediální obraz konkrétní země s jiným

politickým zřízením a ideologií. S touto zemí nás také pojí společná historická

zkušenost. V neposlední řadě byl důvodem také osobní zájem o tuto zemi a její historii.

Data byla zkoumána v denících Právo a Mladá fronta Dnes. Výsledkem práce je

popsání stereotypizace sdělení v těchto denících. Dále také porovnání rozdílů v

reprezentaci této země ve dvou denících s odlišnou cílovou skupinou čtenářů. Zároveň

bylo také určeno, jaké zpravodajské hodnoty akcentují jednotlivé deníky. Metodou byla

zvolena kvalitativní analýza. Téma nebylo zatím zpracováno.

Annotation: The theme of this BA thesis deals with news related to Cuba. The reason

for choosing this theme is an opportunity to cover a media image of a particular country

with political system and ideology that is different from our country and which,

nevertheless, connect us through the same historical experience. Last but not least

reason for this choice was my personal interest in this country and its history. Data

were investigated in daily newspapers Právo and Mladá fronta Dnes. The result of this

work is a description of message stereotypes in these newspapers. Further the

comparison of differencies in the representation of this country in the two newspapers is

drawn, in terms of different target groups of readers. I have also attempeted to identify

what news values have been accented in these newspapers. The method chosen is a

qualitative analysis. The theme has not been proccesed yet.
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ÚVOD

V roce 2009, tedy v roce 50. výročí revoluce na Kubě, se v českém periodickém tisku

objevilo mnoho článků zabývajících se touto zemí. Jaké byly tyto zprávy a co ovlivnilo,

že se dostaly do zpravodajství, je tématem této bakalářské práce. Motivací byla

možnost zpracovat mediální obraz konkrétního státu s jiným politickým zřízením a

ideologií. Současně je to země, se kterou nás pojí společná historická zkušenost.

V neposlední řadě mě ke zpracování tohoto tématu vedl osobní zájem o tuto zemi a její

historii.

Cílem práce je podrobit zprávy analýze, popsat jak jsou konstruovány a co v nich

absentuje. Práce se také snaží popsat filtry výběru a podobu zpráv na základě výběru

témat, zpravodajských hodnot, klíčových slov a reprezentace. Dalším souvisejícím

tématem této práce je ideologie jako ovlivňující faktor zpráv. Každou společnost drží

pohromadě soubor pravidel a idejí. Proto se v následující práci budu zabývat také tím,

jak se vytváří mediální obraz země, jejíž ideje jsou zcela odlišné od idejí vyznávaných

v České republice a v zemích tržního hospodářství obecně. S tím souvisí také role

mediálních organizací - zpravodajských agentur. Tato práce se pokusí kriticky zkoumat

dopad liberalizace a globalizace zpravodajských agentur. Zabývá se rovněž tím, jak

vedoucí hráči jako Reuters a Associated Press určují povahu jak globálních, tak

lokálních zpráv a zaměřuje se na systém vztahů mezi národními a mezinárodními

agenturami. Teoretická část práce přináší stručnou historii země a tištěných médií.

Nakonec také objasňuje funkci a klasifikaci médií a popis metod analýzy.

V analytické části je obsáhlejší popis zkoumaných médií a aplikace metody. K analýze

byly vybrány dva nejprodávanější nebulvární deníky: Mladá fronta Dnes a Právo.

Důvodem výběru je jejich rozdílná čtenářská obec. Výzkumnou metodou byla zvolena

kvalitativní analýza. Nakonec práce přináší předběžné závěry, praktické shrnutí a

formuluje hypotézu. Hodnotí zároveň vhodnost zvolené metody a zvažuje možnosti

dalšího výzkumu.
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I. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRO VLASTNÍ PRÁCI

1. Média a spole čnost

Média a specifický typ sociální komunikace, na níž se podílejí, stále významnějším

způsobem ovlivňují podobu společenského, politického i kulturního života současné

společnosti, včetně podílu na výkonu politické moci i ekonomické úspěšnosti řady

odvětví. „Na mediální komunikaci je možné nahlížet jako na přenos sdělení (z jednoho

místa na mnoho míst), ale také jako na zdroj, který potvrzuje platnost dané ideologie“

(JIRÁK, KÖPPLOVÁ, 2003).

Denis McQuail říká, že zprávy jako komunikační prostředek podporují dominantní

paradigma (McQUAIL, 2009). To znamená, že zpravodajství vždy podporuje ideologii a

hodnoty vyznávané v dané zemi. „Šíření a posilování dominantních hodnot společnosti

má nutně ideologický rozměr“ (TRAMPOTA, 2006). Tématem ideologie ve zpravodajství

se zabývá více mediálních teoretiků. Jedním z nich je i profesor diskursivních studií na

Univerzitě Amsterodam, Teun A. van Dijk. „Ideologie mohou být čímkoliv, vždy však

bývají spojovány se společensky sdílenými idejemi“ (DIJK, 1998). Termín „ideje“ se

těžko specifikuje, ale van Dijk nabízí několik významů:

1. Ideje jsou procesy v mysli.

2. Ideje jsou produkty myšlení.

3. Ideje jsou součástí myšlení.

4. Ideje mohou být společensky sdílené.

5. Ideje jsou nové původní myšlenky.

(DIJK, 1998, s. 15, 16). Nositeli těchto idejí jsou v největší míře masová komunikační

média.

Téma médií provází lidstvo po celou dobu jeho existence. Lidé se vždy potřebovali

dorozumět a k tomu využívali různé prostředky. Každý z těchto prostředků měl jiný

dopad na společnost. Marsall McLuhan označil ve své knize Jak rozumět médiím:
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Extenze člověka média za poselství (McLUHAN, 2001). Jsou to úvahy o tom, jak

užívání nejrůznějších médií mění život člověka. Kniha začíná kapitolou s názvem

Médium je poselství, ve které autor nabízí představu, že každé médium, každá nová

„extenze člověka", každá technologie vnáší do lidských záležitostí nové měřítko a to

samo o sobě je poselstvím, jež vypovídá o člověku a o společnosti. Výraz „globální

vesnice" je metaforou pro společnost, kterou užívání nejrůznějších médií sbližuje. Tím

by se dala specifikovat i funkce médií, ale jejich postavení ve společnosti ovlivňuje řada

jiných faktorů.

1.1 Funkce médií

Typologii efektů působení komunikačních procesů formulovali různí mediální teoretici.

Herold Lasswell vymezil tři hlavní funkce médií: informační, korelační a kontinuační.

1. Informování - přehled, osvojování si prostředí.

2. Korelace – socializace, podpora společenských norem.

3. Kontinuita – přenos kulturního dědictví z jedné generace na druhou.

Na Lasswella navázal Charles Wright, který rozšířil funkce na čtyři: udržování kontinuity,

funkce korelace, funkce socializace a funkce zábavní. Denis McQuail už rozlišuje funkcí

pět: informování, korelaci, kontinuitu, zábavu a získávání.

Dva ze tří teoretiků se shodují na funkci zábavní. Zdá se, že hlavní funkcí médií je tedy

přinášet zábavu a upevňovat své postavení a vliv. Zdánlivě hlavní funkce – informovat,

je až druhotná. Podobu zpráv ovlivňuje řada okolností, od přímého vlivu majitele až po

dlouhodobé vlivy, jako jsou novinářské rutiny. Vlastností médií je možnost ovlivňovat

veřejné mínění. Účinky se projevují v různých odvětvích společenského života, od

trávení volného času až po volební preference.

„Existují důvody se domnívat, že opravdový význam masových médií spočívá

v nepřímém, jemném a dlouhodobém vlivu, který mají na lidskou kulturu a organizaci

sociálního života“ (DeFLEUR., BALL – ROKEACH, 1996). Tento pohled podporuje i
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ekonomická podstata médií – musí tvořit zisk, aby nezanikla. Jsou závislá na svých

čtenářích a inzerentech. Podporují proto takové prostředí, ve kterém se bude jejich

produktu dařit. Média tedy plní i funkci ekonomickou. Tato funkce má současně zásadní

vliv na podobu zpráv, které média přináší.

1.2 Zpravodajské agentury

Podobu zpráv, a tím i společnosti, ovlivňuje také globalizace mediální sféry. Prorůstání

vlastnických vztahů dodavatelů zpráv (zpravodajských agentur) a jejich odběratelů

(novin a televize) vytváří monopolní prostředí. Oliver Boyd-Barret píše o nárůstu

„velkoobchodních“ služeb televize a novin. Říká, že dvě z tradičních globálních agentur,

AP a Reuters, jsou zainteresované jak v tištěných novinových zprávách, tak


[…]


je předpokladem pro další výzkum jiných zemí regionu.

Kvalitativní analýza zpráv může rozkrýt skutečnosti, které nejsou zřejmé z povrchního

čtení. Po několikerém přečtení stejné zprávy se některé výrazy a obraty opakují.

Pravidelnosti, které podrobná analýza odhalí, pak vedou k určitým závěrům. V případě

analýzy zpráv týkajících se Kubánské republiky lze říci, že se u nich prokázala

stereotypní reprezentace této země. Stereotypizace se projevuje v zobrazování Kuby

téměř výhradně v souvislosti s politikou a ekonomikou. Ideologické předpoklady vylučují

jiné znázornění než negativní. Nejsou zastoupeny informace z jiného spektra

společenského života. Důležitou součástí zpráv jsou nevyřčené předpoklady, které jsou

vnímány jako samozřejmé a normální. Mezi ně patří předpoklad, že kubánský režim je

nelegitimní a jakékoliv prostředky sloužící k jeho oslabení nebo odstranění jsou proto

správné. Hlavním prostředkem oslabujícím kubánskou ekonomiku je americké

embargo. Zároveň je zmiňován stav kubánské ekonomiky jako jediný ukazatel úrovně

kubánské společnosti. Špatná hospodářská situace je ve zprávách zdůrazňována,

absence problémů s drogami, nízká kriminalita, vysoká úroveň školství a zdravotnictví

je ve zprávách utlumována nebo vynechána úplně.

Bakalářská práce
Téma: Mediální obraz Kuby v denících Právo a Mladá fronta Dnes v roce 2009

Strana 45 z 52 Autor: Karel Javůrek

Autor práce, stejně jako její čtenáři mají ve zmíněných periodikách možnost sledovat,

jak se mediální obraz Kuby bude měnit, nebo zůstane stejný. Změny v politické situaci

mezi Kubou a USA mohou přinést změnu pohledu i do zpravodajství. K dispozici je širší

škála možností: od uvolnění amerického hospodářského embarga po změnu politického

systému na Kubě. Vývoj událostí se nedá určit, ale dopady změn na podobu

zpravodajství ano. Praktickým závěrem celé práce je tak zjištění, že velká část

informací je závislá na vztahu média k dominantní ideologii.
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SUMMARY

In 2009, the year of the 50th anniversary of the Cuban Revolution, a lot of articles

appeared in the Czech periodical press dealing with this country. What these reports

were like and what had influenced the fact that they were published is the topic of this

thesis.

The goal of my work is to analyze such reports, describe how the news has been

constructed and what information is missing. The work also tries to describe the

selection of filters and report forms based on the selection of topics, news values,

keywords, and representation. Another related issue is the function of ideology as an

influencing factor in the reports.

The qualitative analysis may reveal facts that are not apparent with superficial reading.

In case of the analysis of news relating to the Republic of Cuba can be said that they

show the stereotypical representation of this country. Stereotyping is reflected in such

an image of Cuba that is almost exclusively in the context of politics and economy.

Ideological assumptions exclude other signs than negative ones. There are no other

information from the other spectrum of social life. Tacit assumptions are an important

part of the news that are perceived as obvious and common.

The author of the work, as well as its readers, has had the opportunity to watch how the

media image of Cuba changes or remains the same. Changes in the political situation

between Cuba and the U.S. can bring about a change in perspective as well as in news.

There is a wide range of possibilities: from the cessation of U.S. economic embargo to

the change of political system in Cuba. The course of future developments can not be

determined, but the effects of changes in the form of news can. The practical conclusion

of the whole work is the finding that a large portion of the information depends on the

relationship of media to the dominant ideology.
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PŘÍLOHA č. 1 - Čtenost českého tisku – celostátní deníky

Průměr
1/1 4C

Průměr
1/1 4C

Průměr
1/1 4C

Název Periodicita
Čtenost

2008
Čtenost

2007
Čtenost

2006
Meziro ční

změna 2008 2007 2006
AHA! deník 6x 320 000 346 000 -7.5% 173 399 135 000 117 000

BLESK deník 6x 1 477 000 1 561 000 1 537 000 -5.4% 633 266 594 350 528 775

HOSPODÁŘSKÉ
NOVINY deník 5x 223 000 190 000 205 000 17.4% 458 687 411 583 394 852

LIDOVÉ NOVINY deník 6x 220 000 238 000 228 000 -7.6% 281 358 274 050 263 088

MLADÁ FRONTA
DNES deník 6x 1 076 000 1 122 000 1 096 000 -4.1% 657 720 628 488 599 256

PRÁVO deník 6x 411 000 458 000 488 000 -10.3% 245 800 245 800 302 400
SPORT deník 6x 338 000 291 000 304 000 16.2% 236 107 200 617 175 980

ŠÍP deník 6x 146 000 218 000 -33.0% 71 383 95 418 132 354

http://www.rocenkaunievydavatelu.cz/2009/index.php?akce=ctenost&tg=1
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PŘÍLOHA č. 2 - Hlasování v OSN o zrušení embarga proti Kub ě

UN Votes For Lifting U.S. Embargo on Cuba

YEAR FOR AGAINST

1992 59 2 (US, Israel)

1993 88 4 (US, Israel, Paraguay, Albania)

1994 101 2 (US, Israel)

1995 117 3 (US, Israel, Uzbekistan)

1996 138 3 (US, Israel, Uzbekistan)

1997 143 3 (US, Israel, Uzbekistan)

1998 157 2 (US, Israel)

1999 155 2 (US, Israel)

2000 167 3 (US, Israel, Marshall Islands)

2001 167 3 (US, Israel, Marshall Islands)

2002 173 3 (US, Israel, Marshall Islands)

2003 179 3 (US, Israel, Marshall Islands)

2004 179 4 (US, Israel, Marshall Islands, Palau)

http://www.medicc.org/publications/medicc_review/1104/pages/top_story.html