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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Javůrek Karel
Název práce: Mediální obraz Kuby v denících Právo a Mladá fronta Dnes v roce 2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Není zcela jasné, proč autor popisuje analýzu diskurzu a poté ji v zásadě neaplikuje, namísto toho volí
kvantifikaci vybraných "indikátorů" - tématu, užití klíčových slov, zastoupení zpravodajských hodnot a typů
reprezentace.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 4
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

4

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je poněkud rozkolísaná, autor se neorganicky hned v počátku práce zabývá ideologií, teprve poté
se dostává k mediálním systémům - navíc jde anachronicky od pojetí Hallina a Manciniho ke 4 teoriím tisku.
Autor bohužel v některých případech neodkazuje na zdroje literatury plnohodnotnou formou (např. na str. 4 při
citaci Wrighta prostřednictvím McQuaila). Autor někdy zbytečně využívá citaci citací (například, když cituje
Dijka prostřednictvím Trampoty - str. 33).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autor si vybral zajímavé téma. Struktura práce je bohužel v některých bodech problematická (nechápu například,
proč je v části Analýza Mladé fronty Dnes a Práva podkapitola Historie tištěných médií, navíc v nepřípustně
krátkém rozsahu)?

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké hlavní vlivy tvarují případný "bias" informací o Kubě v českém tisku?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!